
 

 

 
 
 

COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA 
(Provincia di Siena) 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 242  DEL 27/11/2024 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2026-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025. 

 
L’anno  2024, addì 27 del mese di novembre alle ore 13:30, con continuazione, presso la Sala Giunta della 

sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. PIERO PII. 

Sono intervenuti i Signori: 
 
  Presenti/Assenti 
PII PIERO 
PERUZZI VALERIO 
TOZZI DANIELE 
LETTIERI CARLOTTA 
SOTTILI MONICA 
SPERANZA MARCO 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. FABIO TOSCANO. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Ufficio:  Area - SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

Anno:  2024 

Numero: 2337 

 

 
OGGETTO 

 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 
ED ELENCO ANNUALE 2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
• l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 

36/2023, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del 
medesimo codice ossia pari o superiore ad € 150.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 
piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;  

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-2026-
2027, ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato 
Decreto Legislativo 36/2023;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio n. 6 “Lavori pubblici e manutenzione”, funzionario referente 
per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta comunale la proposta 
di piano triennale per gli anni 2025 – 2027 ed elenco annuale anno 2025 dei lavori pubblici di importo 
superiore ad € 150.000,00; 
 
ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2025 -2027, 
redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del Servizio n.6 “Lavori pubblici e 
manutenzione”, funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  
 
RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 
– 2027 ed elenco annuale 2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO, inoltre, di strutturare il DUP ed il bilancio triennale 2025 – 2027 tenendo conto delle opere 
previste dal presente piano;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i; 
 
VISTO come ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, 
introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il 
Responsabile del SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONE, con la sottoscrizione del presente 
atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di adottare l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, predisposto dal Responsabile del SERVIZIO 
6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:  
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento;  
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 37 e 202 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 14/2018.; 

 
2. Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato Schema di 

Programma triennale 2025 - 2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni 
cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, come previsto dall’art. 5, 
c. 5, del Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

 
3. Di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 

4. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione parimenti unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. PIERO PII       Dott. FABIO TOSCANO  
 


